平成２９年第３回那須塩原市議会定例会会議録目次

招集告示………………………………………………………………………………………………………………………１

会期日程………………………………………………………………………………………………………………………２

応招議員………………………………………………………………………………………………………………………４

不応招議員……………………………………………………………………………………………………………………４

地方自治法第１２１条の規定に基づき出席を要求した者の職氏名……………………………………………………４

本会議に出席した事務局職員………………………………………………………………………………………………５

議案審議結果一覧表…………………………………………………………………………………………………………６

請願・陳情審議結果一覧表…………………………………………………………………………………………………８

    第 １ 号（６月２日）

議事日程……………………………………………………………………………………………………………………１３

出席議員……………………………………………………………………………………………………………………１４

欠席議員……………………………………………………………………………………………………………………１４

説明のために出席した者の職氏名………………………………………………………………………………………１４

本会議に出席した事務局職員……………………………………………………………………………………………１５

開会及び開議の宣告………………………………………………………………………………………………………１６

議事日程の報告……………………………………………………………………………………………………………１６

市長挨拶……………………………………………………………………………………………………………………１６

会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………………………………１７

会期の決定…………………………………………………………………………………………………………………１７

同意第７号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………………………………１８

同意第８号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………………………………２０

同意第９号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………………………………２０

報告第１０号及び報告第１１号の上程、説明…………………………………………………………………………２１

報告第１２号の上程、説明………………………………………………………………………………………………２２

報告第１３号～報告第１５号の上程、説明……………………………………………………………………………２３

議案第６１号の上程、説明………………………………………………………………………………………………２６

議案第６２号及び議案第６３号の上程、説明…………………………………………………………………………２６

発議第３号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………………………………２７

散会の宣告…………………………………………………………………………………………………………………２８

    第 ２ 号（６月５日）

議事日程……………………………………………………………………………………………………………………２９

出席議員……………………………………………………………………………………………………………………３０

欠席議員……………………………………………………………………………………………………………………３０

説明のために出席した者の職氏名………………………………………………………………………………………３０

本会議に出席した事務局職員……………………………………………………………………………………………３１

開議の宣告…………………………………………………………………………………………………………………３２

議事日程の報告……………………………………………………………………………………………………………３２

市政一般質問………………………………………………………………………………………………………………３２

 佐 藤 一 則 議員…………………………………………………………………………………………………３２

 相 馬   剛 議員…………………………………………………………………………………………………４６

 山 形 紀 弘 議員…………………………………………………………………………………………………６６

 森 本 彰 伸 議員…………………………………………………………………………………………………８１

散会の宣告…………………………………………………………………………………………………………………８８

    第 ３ 号（６月８日）

議事日程……………………………………………………………………………………………………………………８９

出席議員……………………………………………………………………………………………………………………９０

欠席議員……………………………………………………………………………………………………………………９０

説明のために出席した者の職氏名………………………………………………………………………………………９０

本会議に出席した事務局職員……………………………………………………………………………………………９１

開議の宣告…………………………………………………………………………………………………………………９２

議事日程の報告……………………………………………………………………………………………………………９２

発言の訂正…………………………………………………………………………………………………………………９２

市政一般質問………………………………………………………………………………………………………………９２

 櫻 田 貴 久 議員…………………………………………………………………………………………………９２

 田 村 正 宏 議員………………………………………………………………………………………………１１９

 小 島 耕 一 議員………………………………………………………………………………………………１３４

 星 野 健 二 議員………………………………………………………………………………………………１４９

散会の宣告………………………………………………………………………………………………………………１６１

    第 ４ 号（６月９日）

議事日程…………………………………………………………………………………………………………………１６３

出席議員…………………………………………………………………………………………………………………１６４

欠席議員…………………………………………………………………………………………………………………１６４

説明のために出席した者の職氏名……………………………………………………………………………………１６４

本会議に出席した事務局職員…………………………………………………………………………………………１６５

開議の宣告………………………………………………………………………………………………………………１６６

議事日程の報告…………………………………………………………………………………………………………１６６

市政一般質問……………………………………………………………………………………………………………１６６

 吉 成 伸 一 議員………………………………………………………………………………………………１６６

 山 本 はるひ 議員………………………………………………………………………………………………１８４

 星   宏 子 議員………………………………………………………………………………………………１９３

 齊 藤 誠 之 議員………………………………………………………………………………………………２１３

散会の宣告………………………………………………………………………………………………………………２３５

    第 ５ 号（６月１２日）

議事日程…………………………………………………………………………………………………………………２３７

出席議員…………………………………………………………………………………………………………………２３８

欠席議員…………………………………………………………………………………………………………………２３８

説明のために出席した者の職氏名……………………………………………………………………………………２３８

本会議に出席した事務局職員…………………………………………………………………………………………２３９

開議の宣告………………………………………………………………………………………………………………２４０

議事日程の報告…………………………………………………………………………………………………………２４０

市政一般質問……………………………………………………………………………………………………………２４０

 髙 久 好 一 議員………………………………………………………………………………………………２４０

議案第６１号の質疑……………………………………………………………………………………………………２５０

議案第６２号及び議案第６３号の質疑………………………………………………………………………………２５０

議報第９号の報告………………………………………………………………………………………………………２５０

議報第１０号の報告……………………………………………………………………………………………………２５１

議案の各常任委員会付託について……………………………………………………………………………………２５１

請願・陳情等の常任委員会付託について……………………………………………………………………………２５１

散会の宣告………………………………………………………………………………………………………………２５１

   第 ６ 号（６月２２日）

議事日程…………………………………………………………………………………………………………………２５３

出席議員…………………………………………………………………………………………………………………２５５

欠席議員…………………………………………………………………………………………………………………２５５

説明のために出席した者の職氏名……………………………………………………………………………………２５５

本会議に出席した事務局職員…………………………………………………………………………………………２５６

開議の宣告………………………………………………………………………………………………………………２５７

議事日程の報告…………………………………………………………………………………………………………２５７

議案第６２号及び議案第６３号並びに請願・陳情等の各常任委員長報告、質疑、討論、採決………………２５７

発言の訂正………………………………………………………………………………………………………………２７７

議案第６１号の予算常任委員長報告、質疑、討論、採決…………………………………………………………２７７

議案第６４号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………………………２７８

議案第６５号～議案第６９号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………２７９

発議第４号及び発議第５号の上程、採決……………………………………………………………………………２８１

発議第６号の上程、説明、質疑、討論、採決………………………………………………………………………２８１

閉会中の継続審査の申し出について…………………………………………………………………………………２８２

日程の追加………………………………………………………………………………………………………………２８２

追加議案の議会運営委員長報告、質疑………………………………………………………………………………２８３

報告第１６号及び報告第１７号の報告………………………………………………………………………………２８３

議案第７０号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………………………２８４

市長挨拶…………………………………………………………………………………………………………………２８５

閉会の宣告………………………………………………………………………………………………………………２８６

－1－

那須塩原市告示第１２１号

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０１条の規定により、平成２９年第３回那須塩原市議会定例会を

次のとおり招集する。

  平成２９年５月２６日

                             那須塩原市長  君 島   寛

１ 期  日  平成２９年６月２日

２ 場  所  那須塩原市議会議場

－2－

平成２９年第３回那須塩原市議会定例会会期日程

会  期    ６月２日（金）～６月２２日（木）まで   ２１日間

  月  日  曜  会   議       内                  容

６月 ２日 金 本会議

開会、会期の決定、議案の提案説明

即決議案採決（同意第７号から同意第９号）

放射能対策検討特別委員会設置

６月 ３日 土 休 会 土曜日のため

６月 ４日 日 休 会 日曜日のため

６月 ５日 月 本会議 市政一般質問（４人）

６月 ６日 火 休 会 議案等調査のため

６月 ７日 水 休 会 議案等調査のため

６月 ８日 木 本会議 市政一般質問（４人）

６月 ９日 金 本会議 市政一般質問（４人）

６月１０日 土 休 会 土曜日のため

６月１１日 日 休 会 日曜日のため

６月１２日 月 本会議

市政一般質問（１人）

議案質疑

議案の各常任委員会付託

請願・陳情等の関係常任委員会付託

放射能対策検討特別委員会

６月１３日 火 委員会 付託議案等審査、予算常任委員会審査

６月１４日 水 委員会 付託議案等審査、予算常任委員会審査

６月１５日 木 委員会 付託議案等審査、予算常任委員会審査

６月１６日 金 委員会
付託議案等審査、予算常任委員会審査

討論通告書締切（午後５時００分）

６月１７日 土 休 会 土曜日のため

６月１８日 日 休 会 日曜日のため

６月１９日 月 休 会 議事整理のため

６月２０日 火 休 会 議事整理のため

－3－

  月  日  曜  会   議       内                  容

６月２１日 水 委員会
予算常任委員会【全体会】（午前１０時００分）

議員全員協議会（午後１時３０分）

６月２２日 木 本会議 各委員長報告、質疑、討論、採決、閉会

－4－

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（２６名）

１番 山  形  紀  弘 議員  ２番 中  里  康  寛 議員

３番 田  村  正  宏 議員  ４番 星  野  健  二 議員

５番 小  島  耕  一 議員  ６番 森  本  彰  伸 議員

７番 齊  藤  誠  之 議員  ８番 星    宏  子 議員

９番 佐  藤  一  則 議員  １０番 相  馬    剛 議員

１１番 平  山    武 議員  １２番 大  野  恭  男 議員

１３番 鈴  木  伸  彦 議員  １４番 松  田  寛  人 議員

１５番 櫻  田  貴  久 議員  １６番 伊  藤  豊  美 議員

１７番 眞  壁  俊  郎 議員  １８番 髙  久  好  一 議員

１９番 相  馬  義  一 議員  ２０番 齋  藤  寿  一 議員

２１番 君  島  一  郎 議員  ２２番 玉  野    宏 議員

２３番 金  子  哲  也 議員  ２４番 吉  成  伸  一 議員

２５番 山  本  は る ひ 議員  ２６番 中  村  芳  隆 議員

不応招議員（なし）

欠  員（０名）

地方自治法第１２１条の規定に基づき出席を要求した者の職氏名

市 長 君  島     寛 副 市 長 片  桐  計  幸

教 育 長 大 宮 司  敏  夫 企 画 部 長 藤  田  輝  夫

企画政策課長 小  泉  聖  一 総 務 部 長 伴  内  照  和

総 務 課 長 田  代  宰  士 財 政 課 長 田  野     実

生活環境部長 山  田     隆 環境管理課長 五 十 嵐  岳  夫

保健福祉部長 塩  水  香 代 子 社会福祉課長 田  代  正  行

子ども未来
部 長

藤  田  恵  子
子育て支援
課 長

高  久  幸  代

産業観光部長 藤  田  一  彦 農務畜産課長 久 留 生  利  美

建 設 部 長 稲  見  一  美 都市計画課長 大  木     基

上下水道部長 中  山  雅  彦 水 道 課 長 黄  木  伸  一

教 育 部 長 稲  見  一  志 教育総務課長 冨  山  芳  男

－5－

会計管理者 松  江  孝 一 郎

選管・監査・
固定資産評価
・公平委員会
事 務 局 長

佐  藤     章

農業委員会
事 務 局 長

小  出  浩  美
西 那 須 野
支 所 長

臼  井  一  之

塩原支所長 宇 都 野     淳

本会議に出席した事務局職員

議会事務局長 石  塚  昌  章   議 事 課 長 増  田  健  造

課長補佐兼
議事調査係長

福  田  博  昭   議事調査係 鎌  田  栄  治

議事調査係 室  井  良  文   議事調査係 磯     昭  弘

－6－

議案審議結果一覧表

議 案 番 号     件             名     提 出 者  結    果

同意第 ７号 那須塩原市監査委員の選任について ２９． ６． ２

 市    長

２９． ６． ２

 同    意

同意第 ８号 那須塩原市農業委員会委員の任命について ２９． ６． ２

 市    長

２９． ６． ２

 同    意

同意第 ９号 人権擁護委員の候補者の推薦について ２９． ６． ２

 市    長

２９． ６． ２

 同    意

議案第６１号 平成２９年度那須塩原市一般会計補正予算（第１号） ２９． ６． ２

 市    長

２９． ６．２２

 可    決

議案第６２号 財産の取得について ２９． ６． ２

 市    長

２９． ６．２２

 可    決

議案第６３号 那須塩原市空き家等対策計画について ２９． ６． ２

 市    長

２９． ６．２２

 可    決

報告第１０号 平成２８年度那須塩原市一般会計継続費繰越計算書

について

２９． ６． ２

 市    長

２９． ６． ２

 報    告

報告第１１号 平成２８年度那須塩原市一般会計繰越明許費繰越計

算書について

２９． ６． ２

 市    長

２９． ６． ２

 報    告

報告第１２号 平成２８年度那須塩原市水道事業会計予算繰越計算

書について

２９． ６． ２

 市    長

２９． ６． ２

 報    告

報告第１３号 公益財団法人那須塩原市文化振興公社の経営状況報

告について

２９． ６． ２

 市    長

２９． ６． ２

 報    告

報告第１４号 公益財団法人那須塩原市農業公社の経営状況報告に

ついて

２９． ６． ２

 市    長

２９． ６． ２

 報    告

報告第１５号 公益財団法人那須野が原文化振興財団の経営状況報

告について

２９． ６． ２

 市    長

２９． ６． ２

 報    告

発議第 ３号 放射能対策検討特別委員会の設置について ２９． ６． ２

 議    長

２９． ６． ２

 可    決

議報第 ９号 放射能対策検討特別委員会委員選任の報告について ２９． ６．１２

 議    長

２９． ６．１２

 報    告

議報第１０号 放射能対策検討特別委員会委員長及び副委員長の報

告について

２９． ６．１２

 議    長

２９． ６．１２

 報    告

－7－

議 案 番 号     件             名     提 出 者  結    果

議案第６４号 平成２９年度那須塩原市一般会計補正予算（第２号） ２９． ６．２２

 市    長

２９． ６．２２

 可    決

議案第６５号 契約の締結について ２９． ６．２２

 市    長

２９． ６．２２

 可    決

議案第６６号 契約の締結について ２９． ６．２２

 市    長

２９． ６．２２

 可    決

議案第６７号 契約の締結について ２９． ６．２２

 市    長

２９． ６．２２

 可    決

議案第６８号 契約の締結について ２９． ６．２２

 市    長

２９． ６．２２

 可    決

議案第６９号 財産の取得について ２９． ６．２２

 市    長

２９． ６．２２

 可    決

議案第７０号 栃木県後期高齢者医療広域連合規約の変更について ２９． ６．２２

 市    長

２９． ６．２２

 可    決

報告第１６号 専決処分の報告について〔損害賠償の額の決定及び

和解〕

２９． ６．２２

 市    長

２９． ６．２２

 報    告

報告第１７号 専決処分の報告について〔損害賠償の額の決定及び

和解〕

２９． ６．２２

 市    長

２９． ６．２２

 報    告

発議第 ４号 議員の派遣について ２９． ６．２２

 議    長

２９． ６．２２

 可    決

発議第 ５号 議員の派遣について ２９． ６．２２

 議    長

２９． ６．２２

 可    決

発議第 ６号 「川の日を国民の祝日に定めること」を求める意見

書の提出について

２９． ６．２２

 総 務 企 画

 常任委員長

２９． ６．２２

 可    決

－8－

請願・陳情審議結果一覧表

○ 新たに提出された陳情

受理

番号
受理年月日    件        名    陳情者住所・氏名

付 託

委員会
結 果

 ４ Ｈ29．３．27 県立高等学校入学選抜で再募集実

施を求める意見書採択・提出にかか

わる陳情

〒321-0138

宇都宮市兵庫塚３丁目

10-30

全栃木教職員組合

執行委員長

粂川 祥一

福 祉

教 育
不採択

 ５ Ｈ29．５．19 「川の日を国民の祝日に定めるこ

と」を求める意見書に関する陳情書

〒321-0203

下都賀郡壬生町幸町

２丁目28番４号

川の日を国民の祝日にし

よう会

会長 桑原 史朗

総 務

企 画
採 択

 ６ Ｈ29．５．19 「小中学校 学校給食費の無料化実

施」に関する陳情

〒325-0112

那須塩原市油井18-12

新日本婦人の会

黒磯支部

代表 門井 寛子

ほか33名

福 祉

教 育
不採択

 ７ Ｈ29．５．22 テロ等準備罪を新設する組織犯罪

処罰法の改正に関する陳情

〒329-3133

那須塩原市沓掛720-7

平和と憲法を守る！

栃木県北市民ネット

共同代表 飯田 稔

ほか２名

総 務

企 画
不採択

 ８ Ｈ29．５．22 農業者戸別所得補償制度の復活を

もとめる陳情

〒329-0502

下野市下古山2536-4

農民運動栃木県連合会

野村 和史

建 設

経 済
不採択

－9－

受理

番号
受理年月日    件        名    陳情者住所・氏名

付 託

委員会
結 果

 ９ Ｈ29．５．23 北朝鮮のミサイルに備えた避難訓

練等の実施を求める陳情

〒329-3152

那須塩原市島方623-7

幸福実現党 栃木県本部

那須塩原地区

代表 小貫 雅史

総 務

企 画
不採択

１０ Ｈ29．５．23 学校給食費の無料化を求める陳情

書

〒329-3152

那須塩原市島方379

日本共産党

那須塩原市委員会

堤 正明 ほか866名

福 祉

教 育
不採択

－10－

平成２９年第３回那須塩原市議会定例会議案付託表

付託委員会 議 案 番 号         件                名

総 務 企 画 議案第６２号 財産の取得について

建 設 経 済 議案第６３号 那須塩原市空き家等対策計画について

予 算 議案第６１号 平成２９年度那須塩原市一般会計補正予算（第１号）

－11－

平成２９年第３回那須塩原市議会定例会請願・陳情等文書表

○ 新たに提出された陳情

受理

番号
受理年月日     件         名     陳情者住所・氏名

付 託

委員会

 ４ Ｈ29．３．27 県立高等学校入学選抜で再募集実施を求

める意見書採択・提出にかかわる陳情

〒321-0138

宇都宮市兵庫塚３丁目

10-30

全栃木教職員組合

執行委員長 粂川 祥一

福 祉

教 育

 ５ Ｈ29．５．19 「川の日を国民の祝日に定めること」を求

める意見書に関する陳情書

〒321-0203

下都賀郡壬生町幸町２丁目

28番４号

川の日を国民の祝日にしよ

う会

会長 桑原史朗

総 務

企 画

 ６ Ｈ29．５．19 「小中学校 学校給食費の無料化実施」に

関する陳情

〒325-0112

那須塩原市油井18-12

新日本婦人の会 黒磯支部

代表 門井 寛子

        ほか33名

福 祉

教 育

 ７ Ｈ29．５．22 テロ等準備罪を新設する組織犯罪処罰法

の改正に関する陳情

〒329-3133

那須塩原市沓掛720-7

平和と憲法を守る！

栃木県北市民ネット

共同代表 飯田 稔

        ほか２名

総 務

企 画

 ８ Ｈ29．５．22 農業者戸別所得補償制度の復活をもとめ

る陳情

〒329-0502

下野市下古山2536-4

農民運動栃木県連合会

野村 和史

建 設

経 済

－12－

受理

番号
受理年月日     件         名     陳情者住所・氏名

付 託

委員会

 ９ Ｈ29．５．23 北朝鮮のミサイルに備えた避難訓練等の

実施を求める陳情

〒329-3152

那須塩原市島方623-7

幸福実現党 栃木県本部

那須塩原地区

代表 小貫 雅史

総 務

企 画

１０ Ｈ29．５．23 学校給食費の無料化を求める陳情書 〒329-3152

那須塩原市島方379

日本共産党

那須塩原市委員会

堤 正明 ほか866名

福 祉

教 育